Ex legitima appellatione causa ad H. A. T. delata est et Nobis hodie, nulla habita suppletiva inquisitione, at defensionali opera actis acquisita, respondendum est rite concordato dubio: *An constet de matrimonii nullitate in casu ob incapacitatem assumendi onera coniugalia ex parte viri conventi (can. 1095 n. 3).*

IN IURE. — 2. Matrimonium constituitur libero ac conscio contrahentium, qui sint iure habiles, consensu, qui a nulla humana potestate suppleri potest.

Ad valide contrahendum, iuxta can. 1095, nedum requiritur ut contrahens usu rationis polleat (n. 1), i. e. ut cognoscere valeat instituti matrimonialis naturam et obligationes, sed ea quoque discretione iudicii seu maturitate fruatur (1095, n. 2) ut illas perpendere ac valutare valeat ac libertate interna ducatur in aestimanda ac valutanda opportunitate determinatum matrimonium cum determinata persona, in praesentiarum vel in posterum, celebrandi, ac demum essentialia matrimonii obligationes assumendi sit capax illasque adimplendi (1095, n. 3). «Non autem satis est capacitas speculativa seu abstracta. Adsit necesse est et practica quae scilicet matrimonium in concreto cum determinata persona praesentibus in adiunctis, respiciat, prae oculis habitis suscipiendi officii rationibus erga compartem et futuram prolem» (c. infrascripto, S. Jacobi in Chile, d. 23 iulii 1993, n. 2).

Ad tertiam hypothesim quod spectat, incapax dicendus est nuptias ineundi qui ob gravem anomaliam psychicam se obligare haud valet aut promissis satisfacere.

Attamen non mera, etsi gravis, difficultas promissa servandi quid operatur in casu, cum dumtaxat vera incapacitas, quae impossibilitatem saltem moralem aequat, nullitatem negotii importet iuxta principium «ultra posse suum profecto nemo tenetur».

Difficile sane est omnes et singulas essentialia obligationes matrimonii determinare et circumscribere, at procul dubio inter illas adnumerandae sunt obligationes quae descendunt ex essentialibus proprietatibus ipsius matrimonii ad mentem can. 1056, i.e. ex unitate et indissolubilitate, atque ex finibus matrimonii radicatus propriis ex

can. 1055, § 1. Attendatur insuper oportet ad consensus matrimonialis definitionem, quam praebet can. 1057, § 2, iuxta quam contrahentes irrevocabili mutuo foedere sese tradunt et accipiunt ad totius vitae consortium constituendum «indole sua naturali ad bonum coniugum atque ad prolis generationem et educationem ordinatum» (can. 1055. § 1).

3. Mutuam autem exigitam traditionem et acceptationem impedit homosexualitas alterutrius partis, eo quia qui hac laborant «perversionem rectius inversionem in appetitu erotico patiuntur» (c. Pompedda, Vivarien, 6 octobris 1969, SRR. Dec., v. XLI, pag. 916, n. 2) et «per se et primario feruntur in proprium sexum, per accidens vero in alterum, et id genus instinctu impediuntur quominus possint acceptare consortium vitae heterosexuale, etiamsi id velent» (c. Anné, Vigornien, 6 februarii 1973, SRR Dec., v. LXV, pag. 64, n. 2).

«L'omosessuale è una persona che non soltanto è sessualmente attratta verso quelli dello stesso sesso; egli è sessualmente apatico a persone del sesso opposto ed in alcuni casi potrebbe perfino provare un senso di ripugnanza per loro» (HEALY E. F., *Medicina e morale* 1959 pag. 363)... «Nella forma più caratteristica la psicosexualità è completamente «invertita», cioè in contrasto col sesso morfologico secondo la formula dell'«anima muliebris in corpore virili inclusa»» (BINI - BAZZI, *Trattata di psichiatria, II - Psichiatria clinica*, pag. 293).

In casu, ideo, potius quam de exclusione obiecti consensus, uti initio fecit iurisprudencia N. P., loquendum est de defectu obiecti cum contrahens homosexualis sese tradendi et acceptandi incapax sit ac ius proprium et exclusivum quale exigitur a iure naturae commutare non possit obligationesque e proprietatibus essentialibus ac e finibus matrimonii derivantes assumere et adimplere.

Tendentiae homosexuales, quae in anomala personalitatis structura radicanur, oppositae ipsi essentiae sunt et proprietatibus matrimonii: impediunt enim quominus patientes amorem coniugalem, ad prolem ordinatum, prosequantur, matrimonio ad hunc finem consequendum humano modo utantur, fidem in vinculo perpetuo et exclusivo servant atque consortium totius vitae ad mutuum bonum et commodum constituent.

Hoc dicimus de vero homosexuali, de eo scilicet qui versatur in statu pathologico sexualis instinctus cum amandanda sit opinio perversionem vel inversionem instinctus non anomaliam psychicam con-

stituire et revelare, sed veluti esse fructum satietatis et saturitatis vitae sexualis ac eroticae rectae et legitimae: «Senza fondamento è in proposito — animadvertit Bleuler — la concezione secondo cui le «abitudini» omosessuali verrebbero contratte per sazietà della vita erotica normale» (BLEULER E., *Trattato di psichiatria* 1967, pag.)

Non omnes autem qui indulgent activitati homosexuali eo ipso dicendi sunt veri homosexuales. Quidam enim tantum transeunter vel ex occasione homosexualiter agunt, ut qui, coacte viventes ad tempus cum personis eiusdem sexus (e. g. nautae, in carcere inclusi, milites, ephebei alumni, etc.) tantisper his utuntur in re sexuali in vicem subiectorum alterius sexus; at, vitae consuetudine recte composita vel recuperata, iidem nefandum vitium funditus tollunt ipsoque vacant: «Alcuni circondati per un lungo periodo — pergit cl. mus Healy — soltanto da persone del loro stesso sesso, si servono di una di queste, come sostituto di una persona del sesso opposto. Comunque una volta che elementi di questa categoria si trovino in circostanze normali, in cui possono associarsi liberamente con persone di sesso diverso, la loro anormalità di regola scompare» (HEALY, o. c., pag. 364.).

Cum vere homosexuali insuper confundendus non est qui animi concitatione trahitur tum ad suum quam ad oppositum sexum. Non desunt casus eorum qui sint bisexuales, quorum «comportamenti sono caratterizzati dalla possibilità di raggiungere l'eccitazione sessuale sino all'orgasmo con un *partner* dello stesso sesso oppure eterosessuale» (BINI - BAZZI, o. c., pag. 289).

In his subiectis vero psychiatrum non fugit quoniam sit praevallentia tendentiarum, quoniam episodica, etiam repetita, sint anomalae structurae psychicae tribuenda vel occasione mere transeunti vel temporanae: «Se si prescindere da qualche eccezione (cfr. Leonard, 1964) si osserva una dominanza delle direttive della psicosessualità che è prevalentemente omo o eterosessuale e ciò indipendentemente dalla frequenza degli atti sessuali con un *partner* dello stesso sesso o dell'altro... Dal punto di vista delle direttive della psicosessualità si possono distinguere soggetti con componente prevalentemente omosessuale o prevalentemente eterosessuale» (BINI - BAZZI, o. c., 1. c.).

Pro his qui vere homosexuales, ad psychiatrae artis praecepta, dicendi sunt, ad grave vitium vel melius *defectum* clynicum est confugiendum et quidem quod graviter psyciticam patientis structuram attingunt: «Per un gran numero di loro (omosessuali autentici) è gio-

coforza supporre delle cause costituzionali» (Bleuler, o. c., pag. 628).

4. Non univocum ac rectilineum fuisse iter Nostri Fori iurisprudentiae ad homosexualitatem, quod spectat uti elementum et motivum nullitatis matrimonii pernotum est.

Incertitudinis vel non univocae aestimationis causa vel origo ponenda est in eo quod homosexualitatem considera veluti Patres potius uti vitium morale — et hoc suggestu Theologiae moralis — quam vitium clynicum, obliscentes congenitos homosexuales *natura agere contra naturam*. (cfr. S. THOMAM, *Summa Theologica* I-II, q. 31, art. 7; II, ll9, q. 154, art. I l, 12).

Antiquiores decisiones homosexualitatem considerarunt in agro simulationis, et specificè vel contra bonum fidei, vel contra bonum prolis et non relevare pro matrimonii *nullitate* declaranda edixerunt, uti notat Em. mus Staffa: « Intentio firmissima quidem qua quis dicat: « Volo contrahere matrimonium, at mihi licentiam reservare cum alio vel alia sodomia peccandi » (aut « Te duco dummodo sit mihi licentia sodomia cum alio vel alia peccandi ») iuxta sententias S. R. Rotae d. 12 augusti 1929 et 29 tuaii 1935 (Dec. SRR., v. XXI, pag. 355, n. 3 c. Parrillo: v. XXVII, pag. 358, n. 3 c. Massimi) matrimonium non vitiat... Quia vero sodomia non est actus per se aptus ad prolis generationem, qui in matrimonio ineundo licentiam sibi reservat sodomia cum alio vel alia peccandi, consensum matrimoniale strictè sumpsum non vitiat: etenim obiectum huius licentiae (etiam in conditionem vel in pactum deductae) est ab obiecto consensus matrimonialis substantialiter diversum eundemque afficere non potest » (STAFFA D., *De conditione contra matrimonii sustantiam* II ed., pag. 21, nota 32).

Quam iurisprudentiam secuta est una c. Mattioli d. 11 decembris 1958: « Quidquid tenendum sit de iure coniugis obtinendi separationem perpetuam ex sodomia alterius (quae ad effectum, de quo agitur, adulterio aequiparanda esset) remanet haud certam ac tutam posse haberi sententiam, vi cuius, per sodomiam et bestialitatem, ita peccantis consortis caro divideretur, ut ab illo, re ipsa, coniugalis fides plene detrectata habenda esset » (c. Mattioli, Clevelanden., d. 11 decembris 1958, SRR. Dec., v. L, pag. 673, n. 2- cfr. quoque c. Doheny, Taurinen., d. 14 decembris 1953, SRR. Dec., v. XLV, pag. 766, n. 2; c. Anné, Januen., d. 16 iulii 1963, SRR. Dec., v. LV, pag. 624, n. 12) (quoad exclusionem boni prolis).

5. Alii rem consideraverunt sub specie impotentiae saltem functionalis, uti e. g. una c. Grazioli d. 16 martii 1943: «Recolenda haec visa sunt eo quod homosexualitas, de qua agitur in casu, etsi impotentiae causa esse possit, consequens tamen haec impotentia nonnisi functionalis potest esse. Diximus homosexualitatem impotentiae causam esse posse: non necessario enim vel semper id evenit... Acriter sane controvertitur an habenda sit acquisita vel potius uti congenita seu utrum sit vitium an sit morbus» (c. Grazioli d. 16 martii 1943, SRR. Dec., v. XXXV, pag. 207, n. 4).

Cum autem homosexualitatem seu «propensionem viri in masculinum sexum, si veram, non esse perpetuam et insanabilem» (c. Filipiak, Cracovien., d. 25 martii 1955, SRR. Dec., v. XLVII pag. 247, n. 2) tenerent, et ideo et impotentiam, illam iidem Patres causam inconsummationis esse et, nisi ageretur de bisexualibus matrimonium inconsummatum manere posse edixerunt.

Ad rem animadvertit una c. Lamas: «Gratis omnino asseritur sodomiam, qua supponitur affectus conventus, esse vitium organicum, quasi theoria organogenetica seu biologica homosexualitatis certa fuisset, cum revera verior ac naturae rationali hominis magis consona appareat, iuxta scientiae placita, theoria psicogenetica, quae maxime distat a prima praecipue quoad ipsius anomaliae possibilem sanationem» (c. Lamas, d. 15 martii 1956 SRR. Dec., v. XLVIII, pag. 245, n. 11).

Quod affirmatur etiam si peritorum vota contrarium asserant. Supra relata decisio c. Filipiak Peritorum vota in favorem sententiae homosexualitatem esse posse vitium constitutionale et irreversibile quid minis infinitum habet: «Periti... cum audissent a convento numquam eum copulam cum mulieribus perfecisse, et, e contra, in somniis, perturbari imaginibus lubricis et pollutiones pati, copulam cum maribus fingendo, deduxerunt conventum esse affectum homosexualitate constitutionali, exclusiva et insanabili. Quod tamen nimium videtur, et quomodocumque res iudicatur, insufficientis apparet pro sententia in favorem actricis pronuntianda». (c. Filipiak Cracovien., d. 25 martii 1955, pag. 247, n. 3).

6. Non defuerunt autem recentiores decisiones, quae rem penitus considerantes, ad formam perturbationis psychicae oculos vertent, homosexualitatem habentes uti «amentia, vel dementia, vel insanitia circa rem uxoriā» (c. Sabattani, Mediolanen., d. 20 decembris 1963, SRR. Dec., v. LV, pag. 960, n. 3) vel uti «defectum discre-

tionis iudicii in re uxoria » (c. Ewers, Florentina, d. 20 ianuarii 1973, SRR. Dec., v. LXV, pag. 30, n. 3).

Viam, ita disserendo, ingrediebantur, quam quaedam praecedentes decisiones aperuerant, uti v. g. una c. Heard d. 16 octobris 1942, in qua dicebatur: « Matrimonium quod spectat, nullum positive statuit Ecclesia impedimentum pro eis qui sane mentis non sunt, sed rem reliquit iuris naturae principiis. Imprimis igitur a nuptiis arceudi sunt qui usu rationis carent... Sed supposita sufficienti scientia in agente, requiritur etiam ad consensus valorem sufficiens deliberatio voluntatis, quae sanae non solum deest ubi deest intellectus, sed etiam ubi ob perturbationem phantasiae et nervorum sive intellectus sive voluntas hinc inde trahuntur neque ulla vera electio fieri potest. Tertium denique casum addunt aliqui Auctores, in quo, integro manente intellectu ob defectum in equilibrio organorum et coordinatione potentiarum voluntas inefficax redditur et habetur vel abulia, uti dicitur, seu inertia, vel impulsio cui resisti nequit » (c. Heard, 5 iunii 1941, SRR. Dec., v. XXXIII, pag. 489, n. 2).

At in citata sententia c. Sabbatani, ubi veluti recapitulatio opinionum in rotalibus decisionibus contentarum habetur firmiter denegatur homosexualitatem impedimentum vel nullitatis caput a se stans esse: « homosexualitatem inepte adduci tamquam impedimentum a se stans quia: a) vel talem gradum attingit ut inducat absolutam et invincibilem repulsionem physicam vel psychicam in alterum sexum et tunc habetur impotentia psychica vel functionalis. Id tamen raro evenit; b) vel aliis sociatur distorsionibus mentis et defectibus voluntatis, ita ut iter deliberationis intime perversum fuerit et tunc habetur amentia vel dementia, vel insania circa rem uxoriam...; c) vel homosexualis ita integer manet in sua functione intellectuali ut cognoscat et perpendat suam abnormem propensionem, et consequenter vult disponere quoad futurum... Et tunc erit exclusio boni prolis. Bono fidei non officit intentio homosexuales relationes et contactus servandi post nuptias » (c. Sabbatani, Mediolanen., d. 20 decembris 1963, SRR. Dec., v. LV, pag. 960, n. 3).

7. Prae oculis habito can. 1081, §§ 1 et 2 Codicis Piano Benedictini, collato cum art. 48 Const. *Gaudium et Spes* in quo declaratur matrimonialem consensum esse actum humanum « quo coniuges sese mutuo tradunt et accipiunt », iurisprudencia Rotalis edixit homosexualitatem incapacem reddere posse contrahentem assumendi essentialia obligationes matrimonii ac constituendi exigitam relationem in-

terpersonalem: «Ex hoc canone — dicitur in una c. Anné — una cum doctrina Synodi Vaticanae Secundae perpenso, erui possunt omnes defectus matrimoniales, qui eundem consensum irritum efficere valent sive ob defectum qualitatum substantialium ipsius consensus, in quantum elicitur, sive ob carentiam eorum quae requiruntur ex parte obiecti consensus... Incapacitas assumendi obligationes matrimoniales substantiales, uti accidit in nonnullis casibus gravioribus homosexualitatis, certo componi nequit cum natura matrimonialis consensus, sicuti ostensum est in una d. 2 decembris 1967 c. Le-febvre, confirmata in sententia d. 6 octobris 1969 c. Pompedda et in una supra relata d. 25 februarii 1969 coram infrascripto Ponente» (c. Anné, Vigornien., d. 6 februarii 1973, SRR. Dec., v. LXV, pag. 64, n. 2).

Quae doctrina absque exceptione recepta est a subsequenti iurisprudentia Nostri Fori et viam stravit novi Codicis compilationi (cfr. praeter supra relatam decisionem c. Ewers, Florentina, d. 20 ianuarii 1973, SRR. Dec., v. LXV, pag. 31, n. 3, c. Parisella, Parisien., d. 11 maii 1978, o. c., v. LXX, pag. 289 sq, nn. 2-13; c. Agustoni, Medellen., d. 23 martii 1982, RR. Dec., v. LXXIV pag. 127 sq, nn. 2-7; c. Colagiovanni, Beneventana, d. 15 martii 1983, o. c., v. LXXV, pag. 97 sq., nn. 3-12; c. Giannecchini Romana, d. 19 iulii 1983, o. c., pag. 454, nn. 2-5; c. Stankiewicz, Bonaeren., d. 24 novembris 1983, o. c., pag. 679 sq, nn. 12-16, c Serrano, Romana, d. 6 maii 1987, o. c., v. LXXIX, pag. 275 sq nn. 13-18; c. de Lanversin, Hagulstaden.- Novocastren., d. 3 februarii 1988, o. c., v. LXXX, pag. 69 sq, nn. 4-8).

8. Ad discriminandum homosexualem constitutionalem ab occasionali absolutum ac decisorium argumentum non est crebritas et assiduitas vel raritas relationum sexualium cum personis eiusdem sexus.

Manifestatio ipsius anomalie constitutionalis rara esse potest et mere occasionalis deviatio imperitis videri quia de facto rarae fuerunt occasiones personarum et loci, in quibus activitatem exercere valuit homosexualitatem patiens. Tunc actus homosexuales, per occasionem positi, non raritatem vel infrequentiam ex se indignant, potius vero realem favorabilem circumstantiam, in qua poni potuerunt et implicite constantem agendi rationem homosexualem patientis revelare possunt cum re evenerint quotiescumque opportunitas vel commoditas idonea ei obiata est. Opportune monet cl.mus Sartori: «È

certo comunque che non in tutti coloro che presentano una tendenza congenita all'omosessualità questa si manifesta necessariamente ed in qualsiasi condizione di vita: non è affatto eccezionale infatti il caso in cui tale tendenza rimanga più o meno a lungo allo stato latente e si riveli poi improvvisamente o gradualmente, sotto l'influenza di episodi o di situazioni ambientali che facilitano l'esercizio di una deviata attività sessuale» (SARTORI G., *Compendio di sessuologia* 1972, pag. 536).

«Phaenomenon homosexuale — legitur in una c. Stankiewicz — non reducitur tantum ad actus homosexuales sphaeram genito-sexualem attingentes, vel ad agendi rationem homosexualem ex actu repetitione ortam, cum haec una fieri possit cum manifestationibus indolis heterosexualis; eiusdem enim phaenomeni est tendentia seu impulsio homosexualis, quae exclusive se vertit in compartem eiusdem sexus. Haec autem impulsio cum homosexuali vitae modo (comportamento) necessario non iungitur, quia in subiecto etiam conscie absque illa stare potest, quin per actus homosexuales extrinsecus manifestatur» (c. Stankiewicz, Bonaeren., 24 novembris 1983, o. c., pag. 675, n. 3).

Et revera pergit cl. mus Sartori: «Se nella forma più tipica di omosessualità, espressione di una deviazione sessuale nel vero senso della parola, fattori ambientali hanno probabilmente bisogno, per esercitare tutta la loro azione, di una base che con termine generico possiamo chiamare costituzionale, diversamente stanno le cose nei casi, tutt'altro che rari, nei quali gli elementi nevrotici balzano in primo piano» (SANTORI, o. c., pag. 537).

Ad rem comprobendam cl. mus Prof. Santori casum clynicum refert cuiusdam viri «più che trentenne, di elevata moralità ed intelligenza e che non aveva mai presentato disturbi psichici o sessuali», qui ferriviae curruum agmine ingenti turba conferto fortuito talem passus est libidinem ob contactum quodam cum viro ut nedum erectionem sed et eiaculationem haberet. Post hac omne iter iisdem in circumstantiis peractum «produce in lui una violenta lotta, non sempre vittoriosa, contro il desiderio di praticare rapporti omosessuali». In casu animadvertit cl. mus Auctor: «È chiaro che ci troviamo di fronte ad un fenomeno coatto, a contenuto omosessuale, nel quale l'elemento occasionale che ha scatenato la malattia è stato forse il rivelatore di una deviazione psicosessuale preesistente e sempre rimasta allo stato latente, ma soprattutto della tendenza nevrotica del sog-

getto, confermata del resto dalla successiva insorgenza di disturbi nevrotici anche nell'ambito somatico» (SANTORI, o. c., pag. 537).

Haud crebra ideo, activitas homosexualis in phase pubertatis vel tempore praematrimoniali aut inito matrimonio non statim et absolute implicat diagnosim de absentia verae homosexualitatis cum raritas episodii vel lapsus homosexualis non necessario postulet exclusionem vel denegationem «di una base costituzionale» deviationis sexualis.

9. Ad probationem quod attinet, ex hucusque dictis colligitur non sufficere existentiam in alterutra parte ante nuptias et durante vita coniugali iterati episodii activitatis homosexualis. Comprobanda, e contra, est illius structuralis inversio in appetitu erotico sexuali, seu congenita tendentia primaria erga proprium sexum, qua exstante impossibilis redditur requisita sui donatio alteriusque acceptatio ad constituendum consortium totius vitae «indole sua naturali ad bonum coniugum atque ad prolis generationem et educationem ordinatum», et, ideo, idem patiens incapax efficitur praestandi obiectum consensus.

Codex in causis de impotentia vel de consensus defectu propter mentis morbum auditionem periti iubet (can 1680).

Neminem fugit quantum periti votum urgeatur in casu homosexualitatis alterutrius partis eo vel magis quod pro homosexualitate «come per altre anomalie della psicosessualità i limiti tra abnorme e normale non sono netti» (BINI-BAZZI, o. c., pag. 287), atque «non in tutti coloro che presentano una congenita tendenza all'omosessualità questa si manifesta necessariamente ed in qualsiasi condizione di vita» (Santori, o. c., pag. 536) ac demum «una prevalenza delle direttive della psicosessualità... è prevalentemente omo o eterosessuale... indipendentemente dalla frequenza degli atti sessuali con un *partner* dello stesso sesso o dell'altro» (BINI-BAZZI, o. c., pag. 289), in qua, e contra praecipue, ne dicamus exclusive, fundatur imperiti seu vulgaris opinio.

Cordatus Iudex autem non quiescit super voto, quamvis concordi, Peritorum (can. 1579, § 1), at ab eo non discedet nisi gravi de causa, uti e. g. quia in subiecta materia negatur vel non attenditur ad legem naturalem aut ad generalia principia antropologiae christianae, aut votum non satis fundatur in actis vel demum si conclusiones latiores quam praemissae sunt.

IN FACTO. — 10. Actrix duplici ex capite nullitatis accusavit matrimonium cum V. initum, erroris nempe in qualitate personae principaliter et directe intenta et incapacitatis viri assumendi essentielles obligationes matrimonii. Cum autem super errore duplex lata sit negativa sententia conformis, dumtaxat de altero nullitatis capite Nobis agendum est, difformiter dimisso a Tribunalibus inferioribus.

Actrix, quae initio relationis sponsaliciae duodeviginti annos agebat, tantum a biennio pagum viri petierat ibique incolebat et ideo « si può dire — scribit in libello — ero estranea al paese dove tutti si conoscevano da sempre ».

Conventum eadem benigno studio prosequatur, at « sin dall'inizio — pergit — qualcosa non mi convinceva in lui... Non voleva assolutamente parlare della vita che aveva condotto prima della nostra conoscenza. Alle mie domande, anzi, si incupiva e si chiudeva in un esasperato mutismo ». « V. — confirmat in primo vadimonio — non mi parlava del suo passato ».

Quam obstinatam taciturnitatem inopinate superavit vir durante itinere voluptuario, quando, nulla accedente peculiari ratione, fassus est se homosexualibus relationibus indulsisse: « Abbiamo fatto viaggio di nozze ad Amsterdam e Bangkok — deponit actrix in suo primo vadimonio —. È stato lui a scegliere l'itinerario. Quando eravamo ad Amsterdam, passeggiavamo per certe vie, e rientrando in albergo mi raccontò di aver avuto relazioni omosessuali, ma non mi disse né quando né dove queste avvennero. Io cadevo da tutte le nuvole e non abbiamo più parlato di questo problema ».